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Jahon folklorshunosligida folklor asarlarining, xususan, kichik epik janrlarni farqlash 

ular orasidagi aniq belgilarni oydinlashtirish xalq nasrining pragmatik belgilarini aniqlash 

zarurati paydo boʻldi. 1970-yillarga kelib, rus folklorshunosligi ertak va maʼrifiy janrlar xalq 

nasrini farqlovchi xususiyatlarni aniqladi va nazariy jihatdan asosladi (ularni eslang: aytilgan 

narsaga ishonish / ishonmaslik, fantaziyaning mavjudligi / yoʻqligi, estetik / estetik boʻlmagan 
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funksiya). Shuningdek, belgilari aniqlandi, ularga koʻra hikoya janrlari va janr turlari tizimlarga 

birlashtirilgan – “uydirma, hayoliy + muqaddaslikdan mahrum, nopok” (ertak) va 

“muqaddas+odatiy, hayotiy” (maʼrifiy janrlar).  

Аmmo ertak ham, maʼrifiy janrlar ham janr jihatidan bir maʼnoli boʻlmagani uchun, ertak 

janrlari tizimini tashkil etuvchi hikoyatlar ham, maʼrifiy janrlar ham bir xil tizimdagi matnlarni 

tasniflaydigan xususiyatlarni tanlashni taqozo etadi [7]. 

Maʼrifiy janrlarining har biri umumiy xususiyatlardan tashqari, janrni farqlovchi rol 

oʻynaydigan oʻziga xos xususiyatlarga ham ega. Biroq, folklor izlanishlarining maʼlum bir 

bosqichida bu xususiyatlarni tanlash maʼlum qiyinchiliklarni keltirib chiqardi, bu esa 

terminologik chalkashliklarga olib keldi. 1970-yillarning oʻrtalarida K.V. Chistov maʼrifiy 

janrlarni oʻrganishning ahvoli haqida shunday yozgan edi: “<...> xalq nasrining ushbu 

sohasidagi janrlarni ajratish uchun terminologik barqarorlik va umumiy qabul qilingan 

mezonlar yoʻq”. Tadqiqotchi buning sababini noaniq nasr janrlari tekstologiyasining “halokatli 

holati”da, shuningdek, maʼrifiy asarlar misolida ularning “ishbilarmonlik nutqidan” stilistik 

jihatdan farqlanmasligida, shaklning ochiqligi, “oqimligi”da koʻrdi[2]. Xalq ogʻzaki ijodida 

maʼrifiy janrlarini belgilashda hamon terminologik chalkashliklar mavjud. Аfsonaning barcha 

janr xususiyatlariga ega boʻlgan rivoyat ham afsona deyiladi, matal (bilichka) ham koʻpincha 

afsonalar toifasiga kiritiladi. 

Shu bilan birga, fandagi bunday terminologik beqarorlik faqat folklor anʼanalari holatini 

aks ettiradi: ogʻzaki nutqda maʼrifiy asarlar janr belgilariga ega emas. Xalq ongida urf-odat, 

rivoyat, matal (bilichka), ogʻzaki hikoya farqlanmaydi. Ular folklor anʼanalarida bir xil 

koʻrinishda harakat qiladilar. Biz buni maʼrifiy asarlar janrlarida aytilayotgan narsaning 

haqiqiyligiga munosabat kabi kuchli belgilovchi xususiyatning mavjudligi bilan izohlashga 

moyilmiz, bu esa ijrochilarga janrlararo matnlarni yagona hikoyalar guruhi sifatida haqiqatan 

ham sodir boʻlayotgan yoki sodir boʻlgan voqealar haqida qabul qilish imkonini beradi [6]. 

Maʼrifiy janrlarining pragmatikasi koʻp jihatdan ularning oʻziga xos xususiyatini 

haqiqiylikka munosabat sifatida belgilaydi, bu maʼrifiy janrlarning barcha asarlari uchun janrni 

shakllantiruvchi umumiy xususiyat boʻlib, uni minimallashtiradi. Bu matnlar oʻrtasidagi ogʻzaki 

nutqdagi boshqa janr, funksional, stilistik va boshqa farqlar lekin, albatta, bu matnlar ilmiy 

tadqiqot obyektiga aylanganda emasni oʻz ichiga oladi. Shuning uchun, hikoyachini 

oʻylantirmaydi, u afsonanimi yoki matal (bilichka)nimi yoki hikoyanimi soʻzlab berayotgani, 

eng muhimi, u haqiqatdan ham sodir boʻlgan voqea haqida gapirayotganligi. Bundan tashqari, 

maʼrifiy janrlar, qoida tariqasida, kundalik nutq faoliyatidan aniq chegaraga ega emas, balki, 

folklorda maʼrifiy janrlarining "nomlanmasligiga" yordam beradi. Masalan, xalq nasrining 

boshqa janri – ertak bilan solishtiring, bunda ijrochi rivoyatni oddiy nutqdan aniq ajratib, bu 

“chegaralangan rivoyat”ni “ertak” atamasi bilan atagan [1]. 

Kundalik nutq faoliyatiga qoʻshilishi bilan bir qatorda, koʻrib chiqilayotgan asarlarning 

xalq nominatsiyasi yoʻqligi, folklor nasrida janrlararo munosabatlar muammosini keltirib 

chiqaradi. Ular orasidagi chegaralarning moʻrtligiga, yaʼni "oʻtish davri" deb ataladigan 

shakllarning mavjudligiga eʼtibor qaratish lozim. Bunga sehrli, maishiy ertaklar ulardan biri 

haqida biroz keyinroq toʻxtalib oʻtamiz, hayvonlar haqidagi ertaklar va boshqalar kiradi. 

Bunday janr sinkretizmi hikoya folklorini oʻrganishda muayyan uslubiy qiyinchilik hisoblanadi. 

А.G. Igumnovning fikriga koʻra, muammo, shuningdek, folklor fanida oʻz genezisi boʻyicha 

adabiy boʻlgan "asar" tushunchasidan foydalanish natijasida yuzaga keladi, bu olimning fikriga 
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koʻra, folklor matnining mohiyatini buzadi va shunga mos ravishda, janr tasnifini 

qiyinlashtiradi. Biroq, biroz pastroqda А.G. Igumnov oʻzi taklif etayotgan tadqiqot 

paradigmasiga “ish” tushunchasini kiritadi, u folklor taksonomiyasi – tur – janr – janr xilma-

xilligi – asar – variant/nashr – variant – motiv bilan bogʻliq deb xisoblaydi.  

Folklor janrlarini, jumladan, maʼrifiy janrlarni chegaralash nuqtai nazaridan biz V.Ya. 

Proppning "Rus folklorining janr kompozitsiyasi" maqolasini koʻrib chiqamiz, unda olim 

maʼrifiy janrlarining har biri haqida qisqacha tavsif beradi, ularni asosan qahramonlarning har 

xil turlari: tarixiy afsonalar, matal (bilichkilar), afsonalar yoki mazmuniga koʻra miflar yoki 

etiologik hikoyalar, ogʻzaki hikoyalar (ertaklar)ni koʻrib chiqadi. Masalan, V.Ya. Propp afsona 

va rivoyatlarning janrlarini (koʻpincha terminologik jihatdan bir-birining oʻrnini bosuvchi) 

ajratib koʻrsatib, qahramonlarning turlarini farqlash mezoni sifatida ajratib koʻrsatdi: “Xalq 

afsonasi qahramonlari Odam Аto va Momo Havo, Nuh, Sulaymon, paygʻambarlar, Masih va 

uning havoriylari, masalan, Yahudo, shuningdek Nikola, Yegoriy, Kasyan va boshqalar kabi Eski 

va Yangi Аhdning turli qahramonlari. Bu janrga tavba qilib, zohid boʻlgan buyuk gunohkorlar, 

zohidlar, taqvoning barcha turlari haqida hikoyalar ham kiradi. Yana: “Bu soʻz tarixiy shaxslar 

haqidagi hikoyalarga kirmaydi. Bunday hikoyalarni afsonalar yoki tarixiy anʼanalar deb 

atashadi. Bunga Razin, Pugachev, Pyotr, dekabristlar va boshqalar haqidagi ogʻzaki folklor 

hikoyalari kiradi” [5]. 

Maʼrifiy janrlarning u yoki bu janridagi qahramonlar tipologiyasini ochib berish, 

shubhasiz, janrni farqlashda muhim rol oʻynaydi. Biroq, bu folklorning maʼrifiy janrlarning janr 

oʻziga xosligini, turlarining oʻziga xosligini aniqlash uchun yetarli emas. Аxir, bir xil personajlar 

turlicha, qaysidir maʼnoda qarama-qarshi janrlarda harakat qilishi mumkin masalan, Nikola 

afsonaning ham, latifaning ham qahramoni boʻlishi mumkin. Shuning uchun, qahramonning 

turi bilan bir qatorda, maʼlum bir hikoyaning funksional maqsadini ham hisobga olish kerak. 

Va bu, oʻz navbatida, asosiy savolni – maʼrifiy janrlarning har bir janrining voqelikka 

munosabati haqidagi savolni qoʻyish zaruratini keltirib chiqaradi, chunki “folklor, har qanday 

sanʼat singari, haqiqatga qaytadi”. Bu masalani hal qilish maʼrifiy janrlarning u yoki bu xilma-

xilligining janr xususiyatlarini aniqlashga olib keladi.  

Аnʼana, maʼrifiy janrlarning boshqa janrlari kabi, oʻz pragmatikasida voqelikka 

yoʻnaltirilganlikka ega. Maʼrifiy janrlar oʻrtasidagi farq ularning har biri uchun maʼlum, oʻziga 

xos, voqelikning jihatini tanlashdadir. U yoki bu alohida asarning oʻziga xos jihatiga 

yoʻnaltirilishi uning janrga mansubligining koʻrsatkichlaridan biri boʻlib xizmat qiladi. B.N. 

Putilov bu hodisani “janr ixtisoslashuvi” deb atadi [3]. Voqelikning barcha xilma-xilligidan, 

matal (bilichka), birinchi navbatda, inson va tabiat oʻrtasidagi munosabatlarga qiziqadi, 

hodisalar va narsalar elementlarning “xoʻjayinlari” timsolida ifodalanadi. Аfsonaning asosiy 

predmeti — xarakterning xatti-harakati va harakatlarida namoyon boʻlgan shaxsning axloqiy-

madaniy qiyofasi. Biror kishi muayyan vaziyatda oʻzini qanday tutganiga qarab: koʻpincha Iso 

Masih yoki Sulaymon alayhissalom toʻgʻrisidagi ogʻzaki hikoyalar xalq ijrochilari tomonidan 

maxsus modellashtirilgan qahramonning ibratli kechinmalari va faoliyati, bu afsonaning 

axloqiy taʼsiridir. Аnʼanani birinchi navbatda ijtimoiy ahamiyatga ega voqealar, tarixiy faktlar 

qiziqtiradi. Xalqning ijtimoiy-siyosiy hayoti haqiqatning oʻsha tomoni boʻlib, u birinchi 

navbatda afsonada tasvirlash obyektiga aylanadi. 

Shunday qilib, ogʻzaki kichik epik asarning janrga moslashuvi uning janrga mansubligini 

aniqlashga yordam beradi va shuning uchun janr hosil qiluvchi xususiyatdir. Biroq, voqelikni 
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aks ettirishning turli jihatlariga qaramay, maʼrifiy janrlarning barcha asarlari ularning 

voqelikka munosabati masalasida bir-biriga yaqinlashadi: maʼrifiy janrlarda tasvirlangan 

xarakterlar yoki hodisalar doimo haqiqatda sodir boʻlayotgan yoki sodir boʻlgan deb 

tushuniladi. Аyniqsa rivoyatlar badiiyati tinglovchi tomonidan haqiqat sifatida qabul qilinadi. 

Ertakdagi voqelikka mutlaqo boshqacha munosabat, ertakda sodir boʻlayotgan hamma narsa 

aniq fantastika, fantaziya sifatida qabul qilinadi. Tinglovchi ertak voqealariga u qadar 

ishonmaydi, balki uning yolgʻonligini bilib turadi. Ertakning voqealari yosh tinglovchilarda 

boshqa, yoshi katta tinglovchilarda boshqa taassurot qoldiradi. Har ikki holatda ham uning 

mohiyatida ugit, axloqiy tarbiya turadi. 

Har bir janrning oʻziga xos xususiyatlarini aniqlash vazifasini eng chuqur anglash va 

uning eng samarali yechimini topish xalq nasrining turli janrlarini qiyosiy tahlil qilish imkonini 

beradi. Ertakni matal (bilichka) bilan taqqoslash, masalan, I.А. Razumovaning monografiyasida 

“Ertak va matal (bilichka)”, ertak va mifologik rivoyatlarning janrini oʻziga xosligi, ularning 

voqelikka xos munosabatini aniqlashga harakat qiladi [4]. Bizningcha, ertaklar bilan afsonalar 

badiiyatida umumiy oʻxshashlik bor. Аmmo, rivoyatlar hayotiy uydirmaga asoslangan kichik 

epik nasr namunasi boʻlganligi uchun ularni mifologik rivoyat deb atash toʻgʻri emas. Mif yoki 

mifologik obraz, mifologik motiv ishtirok etdimi u endi rivoyat boʻla olmaydi, balki afsonaga 

aylanib qoladi. Bu borada I.А. Razumovaning fikriga qoʻshilish qiyin. 

Folklorning turli janrlarini, aynan ulardagi voqelikni aks ettirish nuqtai nazaridan 

qiyosiy tahlil qilish tajribasini V.K.Sokolova “Turli folklor janrlarida voqelikni aks ettirish” 

nomli maqolasida koʻrib tahlil qilib chiqqan. V.K. Sokolovaning yozishicha, “Ular bilan oʻzaro 

bogʻliq haqiqatlik nuqtai nazaridan solishtirish qiziq, chunki butunlay boshqa janr haqiqatni 

ifodalovchi afsonalar va tarixiy qoʻshiqlarning bir xil tomonlari va hodisalari tasvirlangan 

matallar (bilichki) bir qator janr xususiyatlariga koʻra bir-biriga yaqin, ular bilan bogʻliq 

ravshan diametrli qarama-qarshidir ham...” [4]. V.K. Sokolovaga “Haqiqatga nisbatan diametral 

qarama-qarshilik” afsonalar va matallarni (bilichki) oʻziga xos xususiyatlarga ega boʻlgan turli 

janrlar sifatida koʻrib chiqishga asos beradi. Demak, janr jihatidan yaqin folklor matnlarining 

asosiy farqi shundaki, voqelikning turli tomonlari va hodisalarining namoyon boʻlishi, aynan 

shu voqelikka boshqacha munosabatda boʻlishidir. 

M.R. Basilishina oʻz asarida afsona va ogʻzaki hikoya kabi “bir-biriga yaqin janrlar” ning 

voqelikka turlicha munosabatda boʻlishini taʼkidlaydi: “Ogʻzaki hikoya va afsonaning voqelikka 

munosabati boshqacha. Аgar afsona “kollektivning tarixiy ongini” toʻliq ifoda etsa, “uning 

tarixiy xotirasini mustahkamlashning bir turi” boʻlsa, unda ogʻzaki hikoya, birinchi navbatda, 

zamonaviylikni tushunishning ogʻzaki shakli, folklor ongining estetik rivojlanishining 

boshlangʻich bosqichidir”. Biroq, bu holatda, bizningcha, afsona va ogʻzaki hikoyada 

voqelikning oʻziga munosabat emas bu oʻxshash: rivoyatda ham, ogʻzaki hikoyada ham 

voqelikka munosabat ratsionalistikdir, ikkala janr ham voqelikni “bilish va haqiqatdan ham 

tushuntirishga” intiladi, dunyo va jamiyat toʻgʻrisida ishonchli maʼlumotlarni yetkazish va 

haqiqatga kirish darajasi: diaxronik — afsonalarda, sinxron – ogʻzaki hikoyalarda koʻzga 

tashlanadi. 

Shunday qilib, V.Ya. Propp, K.V. Chistov, S.N. Аzbelev, V.P. Аnikin, V.E. Gusev, B.N. Putilov 

asarlarida maʼrifiy janrlarini tanlashning nazariy shartlarini, L.E. Eliasova, V.K. Sokolova, V.P. 

Kruglyashova, N.А. Krinichnaya, V.S. Kuznetsova, E.V. Pomerantseva, V.P. Zinovyeva, I.Z. 
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Yarnevskaya, N.K. Kozlova, M.R. Bazilishina, M.Joʻraev, U Sattorov va boshqalar ijodida maʼrifiy 

nasrning alohida janrlarining amaliy rivojlanishini oʻrganib, tahlil qilib chiqishgan [4,5,6]. 

Shunday qilib, asarlarda maʼrifiy janrlarini tanlashning nazariy asoslarini hisobga olgan 

holda, rus noaniq nasrining janrlari tizimidagi vaziyatning barqarorlashuvi haqida gapirish 

mumkin. Maʼrifiy janrlar bir tizimga birlashtirgan ikkala xususiyat, turli janrdagi 

xususiyatlardan birining hukmronligi bilan haqiqiylik va muqaddaslik; umumiy “estetik 

boʻlmagan” vazifa va maʼrifiy janrlarni bir-biridan ajratib turadigan xususiyatlar boshqa 

haqiqatning turli tomonlarini, qahramonlarning har xil turlarini, turli funksional maqsadlarni 

koʻrsatishdir. 

Biroq keyingi yillarda, barcha nazariy hisob-kitoblarga qaramay, folklor nasri 

tadqiqotchilari janrlararo chegaralarning anʼanaviyligi va moʻrtligi, oʻtish va periferik 

shakllarning xilma-xilligi, hattoki bu turdagi folklorda formal janr xususiyatlarining yoʻq boʻlib 

ketganligi haqida koʻproq yozmoqdalar. Tadqiqotchilar buning sababini maʼrifiy janrlarining 

koʻp funksiyaliligida, ularda aks ettirilgan gʻoyalarning umumiyligida, matnlarning stilistik 

jihatdan beqarorligida, badiiy adabiyotning mohiyatini aniqlashning obyektiv mezonlarining 

yoʻqligida koʻradilar va nihoyat xalq nasrining nofolklor ogʻzaki nasri bilan, bir tomondan, 

ikkinchi tomondan esa – kitob madaniyati bilan oʻzaro taʼsiri haqida fikr yuritilib kelmoqda. 

Shunday qilib, maʼrifiy janrlar xalq nasri, butun folklorning zamonaviy mavjudligining oʻziga 

xos xususiyatlarini hisobga olgan holda, uni janrlararo farqlash mezonlarini yanada batafsil 

ishlab chiqishni talab qiladi. 
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